Circa § II dicti decreti, qui incipit: *In primis vicarius illos*, etc. cautum est, quoad potestatem solemnizandi sacramentum matrimonii, quod pater provincialis curabit ut sui parcissime ulantur istâ facultate, et efficiet ut⁴ reverendus pater generalis idem praestet.

1 Aptius forsan legendum *posteaque* (R. T.).

2 Edit. Main. legit *incipiente* (R. T.).

3 Semper legitur *qui* pro *quae* (R. T.).

4 Particulam *ut* nos addimus (R. T.).

Conventum est etiam quod patres Societatis non administrabunt sacramenta pastoralia Harlemi, propter contrariam consuetudinem illius loci.

Declarat quoque pater provincialis, quod religiosi Societatis Iesu in hac missione existentes tenebuntur indifferenter subvenire aegrotis omnibus, etiam laborantibus morbis contagiosis, ad instar secularium sacerdotum.

Quod attinet ad designationem locorum missionis factam in § III dicti decreti incipiente¹: *Annotantur autem*, etc., pater provincialis Societatis Iesu declarat, quod non utetur facultate sibi concessâ per dictam congregationem cardinalium quoad missionem socii in oppidis Gouda, Rotterdamo, Alcmaria, Zutphania, Bolswardia, neque in aliis locis non nominatis in decreto sacrae congregationis, nisi consultum iudicet reverendissimus vicarius, qui si non rationabiliter hoc recusaret, consulatur illustrissimus dominus nuncius, qui, sufficienti informatione praevisâ, statuet quod sibi videbitur in Domino.

Circa § IV dicti decreti, qui incipit: *Quandocumque superiores*, etc., licet superiori missionis Societatis, sine recursu ad vicarium, in locis, ubi unicus e Societate residebit, eo aegrotante, vel ad tempus impedito, aut absente, ex unico² loco missionis alium substituere, donec aeger vel absens ad functionem redierit.

Ad § XI decreti, qui incipit: *Tenebuntur etiam*, etc., concordatum est, quod nomina eorum, quos patres³ Societatis baptizabunt, unâ cum nominibus patrino- rum ac parentum, quotannis, aut saepius si videbitur expedire, tradent ei, qui ordinariam pastorem curam gerit; similiter

1 Male edit. Main. legit *incipientis* (R. T.).

2 Forsan *uno vel aliquo* pro *unico* legendum (R. T.).

3 Edit. Main. legit *pater* (R. T.).

nomina eorum, quos matrimonio iungent, et testium, qui praesentes fuerint.

Ad § xvi, qui incipit: *Si superiores regularium vel Societatis, etc.*, concordatum est missiones, hoc paragrapho memoratas, ad loca, ubi aliquis sacerdos residet, non fieri, nisi de scitu et assensu eiusdem sacerdotis et vicarii.

Quoad eleemosynas attinet, de quibus agitur § xix decreti, qui incipit: *Quoad eleemosynas, etc.*, omnes tam regulares quam seculares contenti sint honestâ sustentatione; exportatione vero eleemosynarum abstinere tenebuntur absque licentiâ illustrissimi domini nuncii et vicarii apostolici, nisi pro alendis seminariis; sub his autem collectis eleemosynarum non intelliguntur legata defunctorum vel fundationes spontaneae.

Quidquid in his articulis non comprehenditur, remanebit in terminis decreti dictae sacrae congregationis. Actum Bruxellae, die xv octobris anni MDCXXIV.

Nobis propterea tam Philippus archiepiscopus et clerus quam presbyteri dictae Societatis et alii regulares missionarii praefati humiliter supplicari fecerunt, ut concordiam praedictam, pro inviolabili illius observatione, apostolicae confirmationis patrocinio communire de benignitate apostolicâ dignaremur. Nos igitur, Philippum archiepiscopum et clerum nec non presbyteros eiusdem Societatis et regulares missionarios huiusmodi specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de eorumdem car-

dinalium consilio, concordiam praedictam, cum omnibus et singulis in eâ contentis, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti et quosvis alios etiam quantumvis substantiales defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, aut intervenisse dici vel censi possint, supplemus. Mandantes propterea in virtute sanctae obedientiae, ac sub indignationis et aliis arbitrii nostri poenis, dilectis filiis modernis et pro tempore existentibus fratrum Praedicatorum magistro ac Minorum sancti Francisci de Observantiâ nuncupatorum ministro necnon dictae Societatis praeposito generalibus, ut concordiam praedictam cum omnibus et singulis in eâ contentis a suis respective religiosis, quos in illis partibus habent et pro tempore habuerint missionarios, inviolabiliter observari curent et faciant. Ac discernentes praesentes litteras omniaque et singula in eis contenta valida, firma et efficacia esse et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, sicque et non aliter per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari. Quocirca eidem Ioanni Francisco archiepiscopo moderno et pro tempore existenti in dictis ditionibus nuncio per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipse, per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte Philippi archiepiscopi moderni et similiter pro tempore existentis in dictis partibus vicarii apostolici et cleri seu presbyterorum et aliorum regularium huiusmodi, vel alicuius eorum,